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平成１８年度　当初各会計歳入歳出予算総括表
（単位：千円、％）

平成１８年度（Ａ） 平成１７年度（Ｂ）
増減額（Ｃ）

（Ｃ）＝（Ａ）－（Ｂ）
伸率（Ｄ）

(D)＝（Ｃ）／（Ｂ）％

一 般 会 計 18,628,080 20,533,908 △ 1,905,828 △ 9.3

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計 5,596,964 5,127,492 469,472 9.2

老 人 保 健 特 別 会 計 5,958,584 5,185,671 772,913 14.9

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計 3,393,260 3,173,071 220,189 6.9

住宅新築資金等貸付事業特別会計 12,308 19,623 △ 7,315 △ 37.3

公 共 用地先行取得事業特別会計 79,828 80,255 △ 427 △ 0.5

筑紫地区介護認定審査会事業特別会計 74,105 92,560 △ 18,455 △ 19.9

小　　　　　　計 15,115,049 13,678,672 1,436,377 10.5

水 道 事 業 会 計 2,252,911 1,932,052 320,859 16.6

下 水 道 事 業 会 計 3,063,194 3,127,213 △ 64,019 △ 2.0

小　　　　　　計 5,316,105 5,059,265 256,840 5.1

　　　　　計 39,059,234 39,271,845 △ 212,611 △ 0.5

企
業
会
計

特
別
会
計

会    　　　　   計    　　　  　 名



平成１8年度 歳入予算款別集計表(一般会計）

(単位：千円）

増減額 伸　率

予算額 構成比 予算額 構成比 (A)-(B) (C/B)
(A) (%) (B) (%) （C） (%)

01 市税 7,252,854 38.9 7,259,737 35.4 △ 6,883 △ 0.1
02 地方譲与税 449,665 2.4 381,849 1.9 67,816 17.8
03 利子割交付金 60,000 0.3 50,000 0.2 10,000 20.0
04 配当割交付金 15,000 0.1 37,000 0.2 △ 22,000 △ 59.5
05 株式等譲渡所得割交付金 15,000 0.1 4,700 0.0 10,300 219.1
06 地方消費税交付金 485,000 2.6 460,000 2.2 25,000 5.4
07 ゴルフ場利用税交付金 12,100 0.1 11,249 0.1 851 7.6
08 自動車取得税交付金 119,595 0.6 119,000 0.6 595 0.5
09 地方特例交付金 143,633 0.8 283,600 1.4 △ 139,967 △ 49.4
10 地方交付税 3,330,000 17.9 3,562,900 17.4 △ 232,900 △ 6.5
11 交通安全対策特別交付金 19,500 0.1 19,000 0.1 500 2.6
12 分担金及び負担金 440,258 2.4 400,607 2.0 39,651 9.9
13 使用料及び手数料 287,209 1.5 338,180 1.6 △ 50,971 △ 15.1
14 国庫支出金 2,231,045 12.0 2,629,413 12.8 △ 398,368 △ 15.2
15 県支出金 844,711 4.5 802,584 3.9 42,127 5.2
16 財産収入 38,707 0.2 36,622 0.2 2,085 5.7
17 寄附金 1 0.0 1 0.0 0 0.0
18 繰入金 174,626 0.9 967,506 4.7 △ 792,880 △ 82.0
19 繰越金 465,000 2.5 290,000 1.4 175,000 60.3
20 諸収入 461,976 2.5 475,860 2.3 △ 13,884 △ 2.9
21 市債 1,782,200 9.6 2,404,100 11.7 △ 621,900 △ 25.9

18,628,080 100.0 20,533,908 100.0 △ 1,905,828 △ 9.3

備　　　　　考

合　　  　　計

平成１７年度平成１８年度

内　　　    　訳



平成１８年度 歳出予算款別集計表(一般会計）

(単位：千円）

増減額 伸　率

予算額 構成比 予算額 構成比 (A)-(B) (C/B)
(A) (%) (B) (%) （C） (%)

01 議会費 223,793 1.2 221,705 1.1 2,088 0.9

02 総務費 2,383,595 12.8 2,435,412 11.9 △ 51,817 △ 2.1

03 民生費 4,408,854 23.7 4,530,647 22.1 △ 121,793 △ 2.7

04 衛生費 2,262,564 12.1 2,240,123 10.9 22,441 1.0

05 労働費 32,415 0.2 32,615 0.2 △ 200 △ 0.6

06 農林水産業費 61,182 0.3 60,566 0.3 616 1.0

07 商工費 181,243 1.0 197,793 1.0 △ 16,550 △ 8.4

08 土木費 2,535,028 13.6 3,656,547 17.8 △ 1,121,519 △ 30.7

09 消防費 764,863 4.1 663,152 3.2 101,711 15.3

10 教育費 2,570,576 13.8 2,685,902 13.1 △ 115,326 △ 4.3

11 災害復旧費 40,971 0.2 648,483 3.2 △ 607,512 △ 93.7

12 公債費 3,132,996 16.8 3,130,963 15.2 2,033 0.1

14 予備費 30,000 0.2 30,000 0.1 0 0.0

18,628,080 100.0 20,533,908 100.0 △ 1,905,828 △ 9.3

備　　　　　考

合　　　　　　計

平成１８年度 平成１７年度

内　　　    　訳



平成１８年度 自主・依存財源別構成比（歳入）

(単位：千円）

増減額 伸　率

予算額 構成比 予算額 構成比 (A)-(B) (C/B)
(A) (%) (B) (%) （C） (%)

市税 7,252,854 38.9 7,259,737 35.4 △ 6,883 △ 0.1
分担金及び負担金 440,258 2.4 400,607 2.0 39,651 9.9
使用料及び手数料 287,209 1.5 338,180 1.6 △ 50,971 △ 15.1
財産収入 38,707 0.2 36,622 0.2 2,085 5.7
寄附金 1 0.0 1 0.0 0 0.0
繰入金 174,626 0.9 967,506 4.7 △ 792,880 △ 82.0
繰越金 465,000 2.5 290,000 1.4 175,000 60.3
諸収入 461,976 2.5 475,860 2.3 △ 13,884 △ 2.9

小　　　　計 9,120,631 49.0 9,768,513 47.6 △ 647,882 △ 6.6
地方譲与税 449,665 2.4 381,849 1.9 67,816 17.8
利子割交付金 60,000 0.3 50,000 0.2 10,000 20.0
配当割交付金 15,000 0.1 37,000 0.2 △ 22,000 △ 59.5
株式等譲渡所得割交付金 15,000 0.1 4,700 0.0 10,300 219.1
地方消費税交付金 485,000 2.6 460,000 2.2 25,000 5.4
ゴルフ場利用税交付金 12,100 0.1 11,249 0.1 851 7.6
自動車取得税交付金 119,595 0.6 119,000 0.6 595 0.5
地方特例交付金 143,633 0.8 283,600 1.4 △ 139,967 △ 49.4
地方交付税 3,330,000 17.9 3,562,900 17.4 △ 232,900 △ 6.5
交通安全対策特別交付金 19,500 0.1 19,000 0.1 500 2.6
国庫支出金 2,231,045 12.0 2,629,413 12.8 △ 398,368 △ 15.2
県支出金 844,711 4.5 802,584 3.9 42,127 5.2
市債 1,782,200 9.6 2,404,100 11.7 △ 621,900 △ 25.9

小　　　　計 9,507,449 51.0 10,765,395 52.4 △ 1,257,946 △ 11.7

18,628,080 100.0 20,533,908 100.0 △ 1,905,828 △ 9.3

平成１８年度 平成１７年度
備　　　　　考

合　　　　計
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自主：9,120,631
（49.0%)

依存：9,507,449
(51.0%)
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平成１８年度当初予算（歳入）

（単位:千円）
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（単位：千円,％）

科目 平成１８年度 平成１７年度 差引増減 伸率

個人市民税 2,995,942 2,695,235 300,707 11.2

法人市民税 419,663 441,273 △ 21,610 △ 4.9

固定資産税 2,899,042 3,106,341 △ 207,299 △ 6.7

軽自動車税 70,183 65,051 5,132 7.9

市たばこ税 361,496 387,173 △ 25,677 △ 6.6

特別土地保有税 44 44 0 0.0

都市計画税 448,882 500,618 △ 51,736 △ 10.3

入湯税 6,601 5,401 1,200 22.2

歴史と文化の環境税 51,001 58,601 △ 7,600 △ 13.0

7,252,854 7,259,737 △ 6,883 △ 0.1
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民生費, 4,408,854

公債費, 3,132,996

教育費, 2,570,576

土木費, 2,535,028

総務費, 2,383,595
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労働費, 32,415

予備費, 30,000
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歳出総額　18,628,080千円



（単位：千円,％）

義務的経費 平成18年度 構成比 平成17年度 構成比 差引増減 伸率

人件費 3,443,545 18.5 3,454,929 16.8 △ 11,384 △ 0.3

扶助費 1,927,054 10.3 2,007,549 9.8 △ 80,495 △ 4.0

公債費 3,132,996 16.8 3,130,963 15.2 2,033 0.1

小計 8,503,595 45.6 8,593,441 41.9 △ 89,846 △ 1.0

物件費 3,564,042 19.1 3,597,626 17.5 △ 33,584 △ 0.9

維持補修費 101,990 0.5 48,162 0.2 53,828 111.8

補助費等 2,815,014 15.1 2,868,798 14.0 △ 53,784 △ 1.9

小計 6,481,046 34.8 6,514,586 31.7 △ 33,540 △ 0.5

普通建設事業費 1,823,276 9.8 3,229,784 15.7 △ 1,406,508 △ 43.5

災害復旧事業費 40,947 0.2 648,483 3.2 △ 607,536 △ 93.7

小計 1,864,223 10.0 3,878,267 18.9 △ 2,014,044 △ 51.9

繰出金 1,458,226 7.8 1,323,258 6.4 134,968 10.2

積立金 160,149 0.9 59,622 0.3 100,527 168.6

出資金・貸付金 130,841 0.7 134,734 0.7 △ 3,893 △ 2.9

予備費 30,000 0.2 30,000 0.1 0 0.0

小計 1,779,216 9.6 1,547,614 7.5 231,602 15.0

合計 18,628,080 100.0 20,533,908 100.0 △ 1,905,828 △ 9.3

性質別構成比（歳出）
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平成18年度戦略プロジェクトの主な事業

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

内　　　　　　容
太宰府市まるごと博物館の“光”放つ事業として、太宰府の未来を担う子どもたちを対象
に、フィールドワークを中心に地域の自然や歴史を楽しく学びながら「太宰府再発見事業
『（仮称）太宰府子ども探検塾』」を開催する。

予　　算　　額 300千円 まちづくり企画課

事　　業　　名 （仮称）子ども探検塾運営事業 予算科目 ２款２項３目

内　　　　　　容
サインのガイドラインを作成し、市民をはじめ来訪者が市内を周遊できるよう、わかりやす
い案内板の設置を行なう。

内　　　　　　容
商工会、観光協会、太宰府天満宮及び本市で構成する「太宰府ブランド創造協議会」と
連携し、四季折々の太宰府の見どころ、食事どころなど、太宰府が一目で分かる「（仮称）
太宰府ガイド本」を作成する。

事　　業　　名 （仮称）太宰府ガイド本作成業務 予算科目

まちづくり企画課

②「地域コミュニティづくり」推進プロジェクト

事　　業　　名 地域コミュニティの推進 予算科目 ２款２項６目

内　　　　　　容
「ここに住んでよかった」と実感できる地域社会の実現に向け、概ね小学校区ゾーン単位
で、新たなしくみ（コミュニティ連絡協議会設立や部会の立ち上げ）や情報交換・交流の
場をつくるとともに、市民活動を支援する。

予　　算　　額 14,482千円

①「まるごと博物館」推進プロジェクト

事　　業　　名 サイン整備事業 予算科目 2款2項1目

予算科目 ７款１項４目

２款２項１目

予　　算　　額 19,300千円

予　　算　　額 8,000千円 まちづくり企画課

事　　業　　名 万葉歌碑整備事業

内　　　　　　容
筑紫万葉のふるさとである太宰府の歌碑めぐりコース充実のため、整備事業を行う。新た
に歌碑を作成し市内に設置したり、２３基ある既存の歌碑に解説板を設置するなどわかり
やすくし、散策ルートとして市内外にPRする。

予　　算　　額 4,000千円 観光課

地域振興課

事　　業　　名 ボランティア活動への支援 予算科目 ２款２項６目

内　　　　　　容

市民が行うボランティア活動、社会貢献活動などの促進を図るため、情報の収・発信、
コーディネートや啓発等を行うセンターの機能の充実を図る。またセンター名称を「太宰
府市NPO・ボランティア支援センター」と変更し、今後はNPOへの支援にも力を入れてい
く。

予　　算　　額 3,078千円 地域振興課



平成18年度戦略プロジェクトの主な事業

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

③「福祉でまちづくり」推進プロジェクト

事　　業　　名 子育て支援センター事業 予算科目 ３款２項６目

内　　　　　　容

　地域に出向き、子育てサロンや出前保育等を行うことにより、子育て・親育ちを支援し、
育児相談、子育てグループの育成や子育てに関する情報の発信などを実施する。また、
保健師や関係機関と連携し、育児支援が必要なところに家庭訪問等継続した支援を行
う。

予　　算　　額 3,624千円 子育て支援課

事　　業　　名 ファミリー・サポート・センター事業 予算科目 ３款２項６目

内　　　　　　容
保育所等や小学校終了後の育児や送り迎え、臨時的、突発的な子どもの世話、買い物
等外出の際の子どもの世話等、育児に関し住民同士で相互援助活動を行う。

予　　算　　額 3,773千円 子育て支援課



平成18年度主な事業

目標

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規
②継続

担当課

①新規
②継続

担当課

①新規
②継続

担当課

①新規
②継続

担当課

①新規
②継続

担当課

内　　　　　　容 放送設備改修工事（太宰府西中）

予　　算　　額 16,250千円 学校教育課

事　　業　　名 放送設備改修事業 予算科目 　　１０款３項４目

内　　　　　　容 耐震診断による体育館補強工事（学業院中）

予　　算　　額 2,145千円 学校教育課

事　　業　　名 中学校施設整備事業 予算科目 　　１０款３項１目

内　　　　　　容 耐震診断による体育館補強工事（太宰府小・水城西小・太宰府南小）

予　　算　　額 7,846千円 学校教育課

事　　業　　名 小学校施設整備事業 予算科目 　　１０款２項１目

内　　　　　　容
中学校ランチサービス事業を実施し、家庭から弁当を持参することが出来ない生徒の
昼食を補完する。

予　　算　　額 37,714千円 学校教育課

事　　業　　名 学校給食事業(中学校ランチサービス事業） 予算科目 　　１０款３項１目

施　　　　　策 生涯学習社会の創造

内　　　　　　容
男女共同参画推進条例に基づいて、平成18年4月からの市の施策に対する苦情及び
性別による人権侵害からの救済を図る男女共同参画推進委員を設置する。
申出に係る調査、その他処理のため委員の報酬、費用弁償を計上。

予　　算　　額 116千円 人権・同和政策課

事　　業　　名 男女共同参画推進委員運営事業 予算科目 　　２款２項５目

予　　算　　額 888千円 人権・同和政策課

内　　　　　　容 女性に対する暴力に関する相談事業の委託

施　　　　　策 男女共同参画の推進

事　　業　　名 ちくし女性ホットライン 予算科目 　　２款２項５目

職員の人権・同和問題に対する正しい理解と人権意識の高揚の為に研修を行う事はも
とより、人が人として尊重される「人権のまちづくり」の実現に向けて、同和問題をはじめ
とするあらゆる人権問題を解決していく取り組みを行い、人権・同和問題の啓発者であ
ると自覚が持てるように職員を研修へ参画させる事業。

予　　算　　額 638千円 人権・同和政策課

事　　業　　名 人権・同和問題啓発事業 予算科目 　　３款１項１０目

内　　　　　　容

さまざまな人権問題（同和問題、高齢者問題、女性問題、障害者問題、外国人問題、
等）について、市民が考える機会を持ち、市民の人権意識の高揚を図るため、同和問
題啓発強調月間、人権週間、啓発推進会事業を中心に年間を通して、講演会や街頭
啓発等の啓発事業を行っている。

予　　算　　額 1,617千円 人権・同和政策課

事　　業　　名 人権・同和問題研修事業 予算科目 　　３款１項１０目

内　　　　　　容

総合計画における上位政
策・施策（体系） 人を大切に豊かな心を育むまちづくり

施　　　　　策 人権の尊重と同和対策の充実



平成18年度主な事業

目標

①新規
②継続

担当課

①新規
②継続

担当課

①新規
②継続

担当課

①新規
②継続

担当課

①新規

②継続

担当課

①新規
②継続

担当課

内　　　　　　容
迅速に市民に伝達する必要がある避難勧告等の防災情報を一斉に放送伝達するシス
テム「ふくおかコミュニティ無線」を市内全域に整備する。

予　　算　　額 92,459千円 総務課

事　　業　　名 消防防災情報通信システム事業 予算科目 ９款１項５目

内　　　　　　容
平成１８年４月より「口腔保健センターちくし休日急患歯科診療所」を設置し、これまで
の５月連休・お盆・年末年始に日曜・祝日を加えた全休日の歯科急患診療を確保す
る。

予　　算　　額 502千円 保健センター

施　　　　　策 安全なまちづくり

事　　業　　名 救急医療体制事業 予算科目 ４款１項１目

内　　　　　　容
平成１８年度は第３期介護保険事業の初年度にあたり、介護予防に重点を置いた施策
の推進と事業運営の健全化に努める。

予　　算　　額 3,393,260千円 すこやか長寿課

施　　　　　策 社会福祉の充実

事　　業　　名 重度心身障害者医療費支給事業 予算科目 ３款１項８目

内　　　　　　容
重度心身障害者の福祉の増進を図るため、医療費（保険医療適用の自己負担額）の
助成を行う。

予　　算　　額 228,989千円 国保年金課

施　　　　　策 子育て環境の整備

総合計画における上位政
策・施策（体系） 健やかで安心して暮らせるまちづくり

事　　業　　名 母子家庭等医療費支給事業 予算科目 ３款１項９目

内　　　　　　容
母子家庭の母と児童、父母のいない児童並びに一人暮らしの寡婦の心身の健康の向
上に寄与するために医療費（保険医療適用の自己負担額）の助成を行う。

予　　算　　額 ６８,773千円 国保年金課

事　　業　　名 乳幼児医療費助成事業 予算科目 ３款２項５目

内　　　　　　容
乳幼児を対象に保健の向上と福祉の増進を図るために、「入院」については小学校就
学前まで、「入院外」は４歳に到達する月の末までの医療費（保険医療適用の自己負
担額）の助成を行う。

予　　算　　額 90,642千円 国保年金課

施　　　　　策 社会保障の充実

事　　業　　名 介護保険事業 予算科目 介護保険特別会計



平成18年度主な事業

目標

①新規
②継続

担当課

目標

①新規
②継続

担当課

①新規
②継続

担当課

①新規
②継続

担当課

目標

①新規
②継続

担当課

①新規
②継続

担当課

①新規
②継続

担当課

内　　　　　　容
太宰府市史全13巻14冊の発刊が平成16年度末をもって完了した。18年余をかけて収
集した膨大な資料を太宰府市の歴史研究資料として、また廃棄公文書も併せて選別・
保存するため市史資料室を設置し、将来的な歴史資料として活用していく。

予　　算　　額 8,962千円 秘書広報課

施　　　　　策 市民文化の創造

事　　業　　名 市史編さん事業 予算科目 ２款２項２目

内　　　　　　容
特別史跡大野城跡原地区における平成１５年７月１９日発生豪雨災害による土塁災害
復旧

予　　算　　額 38,675千円 文化財課

事　　業　　名 災害復旧事業 予算科目 １１款３項１目

内　　　　　　容
埋蔵文化財包蔵地域において、補助金等を活用しながら、確認調査、発掘調査を実
施する。

予　　算　　額 164,617千円 文化財課

予　　算　　額 321,300千円 まちづくり技術開発課

施　　　　　策 歴史と国立博物館を生かしたまちづくり

文化の香り高いまちづくり

事　　業　　名 高雄中央通線整備事業 予算科目 ８款２項３目

内　　　　　　容
平成２年３月に竣工した天神さまのほそみち事業も10数年経過し、参道の の陶板及
び西鉄太宰府駅前広場の石畳も傷んでいるので、太宰府らしさのある景観形成を維持
するために実施する。

予　　算　　額 3,000千円 建設課

施　　　　　策 交通体系の整備

事　　業　　名 天神様のほそみち事業 予算科目 ８款２項２目

都市計画決定及び変更 予算科目 ８款４項１項

予　　算　　額 2,789千円 まちづくり企画課

施　　　　　策 緑の保全と創造

事　　業　　名 高雄公園整備事業 予算科目

施　　　　　策 快適な生活空間づくり

総合計画における上位政
策・施策（体系）

８款４項２目

予　　算　　額 81,148千円 建設課

総合計画における上位政
策・施策（体系） 快適で魅力あるまちづくり

事　　業　　名

総合計画における上位政
策・施策（体系） 自然と環境を大切にするまちづくり

事　　業　　名 文化財調査事業 予算科目 １０款５項７目


